⁹ Ivi, 455/prov. 176, Valerius Ser Johannis Muscinelli de Orto (1489-1492), f. volante presso ff. 173^v-174^r: (1492, ott. 4) *pascucius ser Yeronymi procurator hospitalis disciplinarum de orto una cum consensu voluntate magistri Cole rectoris dicti hospitalis*; Ivi, ff. 287^v-288^r: (1492, ott. 14) *pascucius petri capitanei de orto yconomus et procurator hospitalis disciplinarum sancte crucis de orto una cum presentia licentia magistri Cole pictoris de Orto rectoris dicti hospitalis*.

¹⁰ Ivi, 10, Ser Aloysius q. ser Luce de Orto (1494-1496), f. 46^r: (1495, mag. 20) *Macteus Stefanj Angelj nellj de Orto fuit confexus et contentus se esse verum debitorem magistri Cole pictoris de Urbe habitatoris in Civitate orthana presentis et legitime stipulantis pro magistro Bernardino pictore perusino habitatore in Urbe in ducatis sex cum dimidio de camera in quibus dominus petrus de Maghaloctis de Urbetevere ad presens potestas orthanus tenebatur dicto magistro berardino occasione mutuj et dictus Macteus tenebatur dicto potestati ut gabellarius gabelle farine, quos dictus Macteus... promisit et convenit dicto magistro Cole dare solvere et cum effectu pagare hinc ad viginti dies proxime futuros a die huius Jniti et celebrati Instrumenti et ab Illo posterum ad omnem petitionem requisitionem et voluntatem dicti magistri Cole*. Ivi; f. 65 bis^r: (1495, set. 9) *magister Berardinus pictor perusinus habitator in Urbe sponte fuit confexus et contentus habuisse et recepisse a magistro Cola pictore cive orthano presenti etc. ducatos sex cum dimidio de camera quos dictus magister Cola receperat a domino Petro Maghalocte de urbe veteri olim potestate dicte civitatis nomine dicti magistri berardinj in quibus ut asseruerunt tenebatur dictus dominus petrus dicto magistro berardino occasione mutuj, quos in presentia mey notarij et testium habuit et recepit in auro et argento de quibus se bene quietum contentum et pagatum vocavit*.

Fig. 1 - Orte, Museo Diocesano. La Madonna dei Raccomandati commissionata al pittore Cola da Roma nel 1500.

monianza sui buoni rapporti fra i due pittori e non esclude che lo stesso Cola abbia lavorato come pittore in qualche importante cantiere pubblico proprio alle dipendenze del Pinturicchio.

La stessa posizione di Orte, sul Tevere e passaggio obbligato tra Roma e l'Umbria, poteva facilmente consentire al nostro pittore Cola di recarsi per lavoro sia a Nord che a Sud. Prima del 1898 si ricorda che nella chiesa e convento di S. Agostino di Narni, all'interno della cappella di S. Sebastiano, esistevano due antiche tavole ritraenti S. Fabiano e S. Rocco, dove ancora si vedeva l'iscrizione COLA DE ORTO PINXIT MCCCCLXXX¹¹. È però molto probabile che l'anno di esecuzione sia stato letto erroneamente 1390 in luogo del 1490. Quest'ultima data infatti coincide con il periodo di effettiva esistenza ad Orte del pittore il quale, per diversi anni e fino al luglio del 1500, risulta aver te-